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Pravo Unije protivi se češkom porezu kojim se oporezuje besplatno stjecanje 
emisijskih jedinica stakleničkih plinova od strane proizvođača struje ako taj porez 

obuhvaća više od 10 % emisijskih jedinica  

 

Direktivom o trgovanju emisijskim jedinicama stakleničkih plinova u Uniji1 predviđeno je da u 
razdoblju 2008.-2012. države članice besplatno raspodjeljuju barem 90 % emisijskih jedinica. 

U 2011. i 2012. češki zakonodavac podvrgnuo je besplatno stjecanje emisijskih jedinica od strane 
proizvođača struje porezu na darovanje čija je stopa određena na 32 %. Prihodi nastali od tog 
poreza bili su namijenjeni podršci operatera fotonaponskih sustava. 

ŠKO-ENERGO, češki proizvođač struje podvrgnut tom porezu, pred češkim je sudovima osporio 
spojivost tog poreznog opterećenja s direktivom. Nejvyšší správní soud (Vrhovni upravni sud 
Češke Republike) pred kojim se vodi žalbeni postupak pita Sud protivi li se taj porez direktivi. 

U svojoj danas donesenoj presudi Sud, kao prvo, podsjeća da se u odnosu na granicu od 10 % 
naplatne dodjele emisijskih jedinica direktiva protivi ne samo izravnom određivanju cijene za 
raspodjelu emisijskih jedinica, već i naplati a posteriori nameta na temelju takve raspodjele. Stoga 
predmetni porez, naplaćen nakon raspodjele emisijskih jedinica, nije spojiv s direktivom ako ne 
poštuje tu granicu, što je na nacionalnom sudu da provjeri. 

Sud također utvrđuje da primjena tog poreza ne može biti opravdana ciljem stvaranja dodatnih 
prihoda u korist proizvođača zelene energije. Naime taj cilj se ne nalazi među ciljevima iz direktive. 

Osim toga, cilj direktive da zaštiti određene sektore proizvodnje od naglog gubitka kompetitivnosti 
zbog uvođenja emisijskih jedinica na tržište  implicira da ograničenje od 10 % količine emisijskih 
jedinica koje mogu biti predmet naplatne raspodjele treba ocijeniti sa stajališta operatera svakog 
pojedinog od predmetnih sektora a ne u odnosu na ukupne emisijske jedinice koje je izdala država 
članica. 

 

NAPOMENA: Prethodni postupak omogućuje sudovima država članica da, u okviru postupka koji se pred 
njima vodi, upute Sudu pitanja o tumačenju prava Unije ili o valjanosti nekog akta Unije. Sud ne rješava spor 
pred nacionalnim sudom. Na nacionalnom je sudu da predmet riješi u skladu s odlukom Suda. Ta odluka 
jednako obvezuje i druge nacionalne sudove pred kojima bi se moglo postaviti slično pitanje. 

 

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud. 

Cjelovit tekst presude objavljuje se na stranici CURIA na dan objave.  
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1
 Direktiva 2003/87/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 13. listopada 2003. o uspostavi sustava trgovanja emisijskim 

jedinicama stakleničkih plinova unutar Zajednice i o izmjeni Direktive Vijeća 96/61/EZ (SL L 275, str. 32.) (SL, posebno 
izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 15., svezak 9., str. 28.) 

http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-43/14

